



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  
SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

**ANEXO V - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE**

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 05/SMS/SPMG /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.229.549-5

OBJETO: Execução de Obras de Intervenção, urbanização e melhorias em diversas vielas e Travessas -  
TRAVESSA FREI ANTONIO DE SANCTIS e outras, situadas em área sob jurisdição da Subprefeitura de  
Vila Maria/Vila Guilherme (SP/MG)

PRAZO: 90 (noventa) dias corridos

1) Tabela de Custos Unitários de Infra-Estrutura e de Edificações - SIURB/EDIF  
(Data base JANEIRO 2014 - DOC 31/05/2014)

DOTAÇÃO: 98.12.15.451.3022.3352.4490.5100-8

Tabela de CUSTOS UNITÁRIOS de INFRA ESTRUTURA E DE EDIFICAÇÕES (Data base JANEIRO/14 - DOC 31/05/14)					ORÇAMENTO PREFEITURA		ORÇAMENTO LICITANTE	
TABELA	ITEM	NATUREZA DOS SERVIÇOS	Un.	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
<b>I) SERVIÇOS TÉCNICOS PRELIMINARES</b>								
SIURB	01.10.00	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	608,20	0,46	279,77		
<b>II) MOVIMENTO DE TERRA / PAVIMENTAÇÃO</b>								
EDIF	01.01.07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	452,00	69,87	31.581,24		
	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	5,00	99,98	499,90		
	13.03.65	DEGRAUS DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M	112,00	24,52	2.746,24		
	13.50.40	DEMOLIÇÃO DE DEGRAUS EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	112,00	5,08	568,96		
	15.01.25	APLICAÇÃO DE TINTA ANTI-PICHAÇÃO - BASE SOLVENTE - 2 DEMÃOS (REMOÇÃO DA PICHAÇÃO SOMENTE A SECO OU COM ÁGUA E SABÃO)	M2	300,00	28,35	8.505,00		
	17.05.24	DP.04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO	M	10,00	41,70	417,00		
	17.05.25	DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	5,00	212,28	1.061,40		
	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	61,00	627,93	38.303,73		
SIURB	04.01.00	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	271,00	33,84	9.170,64		
	05.03.00	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA OU SARJETÃO, INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M2	44,00	11,83	520,52		
	05.04.00	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CAPA, INCLUI CARGA NO CAMINHÃO	M2	200,00	9,98	1.996,00		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**  
**SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME**

**ANEXO V - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE**

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 05/SMS/SPMG /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.229.549-5

OBJETO: Execução de Obras de Intervenção, urbanização e melhorias em diversas vielas e Travessas -

TRAVESSA FREI ANTONIO DE SANCTIS e outras, situadas em área sob jurisdição da Subprefeitura de

PRAZO: 90 (noventa) dias corridos

SIURB	05.08.00	REMANEJAMENTO DE RAMAL DOMICILIAR DE ÁGUA, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE VALA	M	55,00	13,13	722,15		
	05.17.00	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE GUIAS SOBRE CONCRETO	M	100,00	18,26	1.826,00		
	05.19.01	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	6,00	360,45	2.162,70		
	05.25.02	BASE DE BINDER DENSO (SEM TRANSPORTE)	M3	10,00	378,50	3.785,00		
	05.26.00	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	200,00	1,99	398,00		
	05.27.00	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	200,00	4,00	800,00		
	05.28.00	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	8,00	473,53	3.788,24		
	05.78.01	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	8,00	8,22	65,76		
	05.78.07	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	152,00	1,46	221,92		
	05.79.01	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTA DE 1KM	M3	10,00	8,22	82,20		
	05.79.07	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	190,00	1,46	277,40		
	05.42.00	PASSEIO DE CONCRETO FCK=15,0MPA, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	5,50	414,68	2.280,74		
	05.44.00	PASSEIO DE LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA E BASE DE CONCRETO COM 5CM DE ESPESSURA	M2	10,00	120,32	1.203,20		
	05.48.00	BASE DE BRITA GRADUADA	M3	139,00	113,48	15.773,72		
<b>III) CANALIZAÇÃO / DRENAGEM</b>								
SIURB	06.05.00	LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA	M3	59,10	119,55	7.065,41		
	06.21.00	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	7,00	87,82	614,74		
	06.23.01	REFORMA DE BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	6,00	474,34	2.846,04		
	06.35.00	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO COM MANILHA DE CERÂMICA TIPO SABESP - DIÂMETRO 4"	M	55,00	36,79	2.023,45		
	08.37.00	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:6	M2	86,00	5,75	494,50		
	08.39.00	EMBOÇO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA NO TRAÇO 1:2:8	M2	86,00	16,18	1.391,48		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  
 SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME**

**ANEXO V - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE**

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 05/SMS/SPMG /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.229.549-5

OBJETO: Execução de Obras de Intervenção, urbanização e melhorias em diversas vielas e Travessas -

TRAVESSA FREI ANTONIO DE SANCTIS e outras, situadas em área sob jurisdição da Subprefeitura de

PRAZO: 90 (noventa) dias corridos

SIURB	08.49.00	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	79,00	87,41	6.905,39		
<b>IV) SINALIZAÇÃO</b>								
SIURB	10.16.01	SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL	M2	40,00	27,24	1.089,60		
	10.16.02	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	14,00	4,53	63,42		
	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	400,00	2,10	840,00		
<b>V) OUTROS</b>								
EDIF	17.70.94	RECOLOCAÇÃO DE PORTÃO DE FERRO PERFILADO TIPO PARQUE (GP5/GPM-1)	M2	4,00	52,74	210,96		
<b>VI) SERVIÇOS TÉCNICOS</b>								
EDIF	20.03.21	DESENVOLVIMENTO DE PRANCHA DE DESENHO TÉCNICO/ DETALHAMENTO FORMATO A1	UN	4,00	1.020,29	4.081,16		

<b>CUSTO BÁSICO.....</b>	<b>R\$</b>	<b>156.663,58</b>		
<b>B. D. I. ....</b>	<b>35,20%</b>	<b>R\$</b>	<b>55.145,58</b>	<b>_____ %</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO .....</b>	<b>R\$</b>	<b>211.809,16</b>		

<b>RELAÇÃO DOS LOCAIS</b>	<b>ÁREA</b>
Travessa Frei Antonio de Sanctis (Trav. Rua Crisciuma 1149 )	Jardim Brasil 100,50 m <sup>2</sup>
Travessa Diego Pontac ( Trav. Rua Itamonte 1804)	Jardim Brasil 181,00 m <sup>2</sup>
Travessa Bernardino Mei (Rua Ataliba Vieira, 1133)	Vila Medeiros 128,20 m <sup>2</sup>
Vielas da Rua Cássio de Almeida, 296	Vila Guilherme 198,50 m <sup>2</sup>

Assinatura e Identificação do Responsável legal da Licitante  
 Nome :  
 R.G. :  
 Cargo :